
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  176 DEL  03/10/2019

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLA SIG.RA GRECO RITA PER REALIZZAZIONE DEL TRONCO
IDRICO NELLA MARINA DI CASALABATE IN VIA DELLA NATICA

L'anno  2019 e questo giorno  3 del   mese di  ottobre alle  ore  16:45 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso: 

• che con istanza del  21.09.2016 prot.  n.  14029,  con la  quale la  Sig.ra GRECO Rita,  nata a Trepuzzi  il
06.01.1930 ed ivi  residente alla  via  Papa  Giovanni  XXIII  al  n.  76,  c.f.  GRC RTI  30A46  L383G,  chiede  il
rimborso della somma di € 2.640,00 sostenuta direttamente per la realizzazione del tronco idrico in via
della Natica, nella marina di Casalabate, al fine di potersi allacciare alla rete idrica cittadina;
• che Acquedotto Pugliese Spa, in qualità di gestore del servizio idirico integrato, ha realizzato il tronco
idrico sopra riportato per consentire alla sig.ra Greco Rita di allacciae la propria utenza idrica;

Vista  la  fattura  n.  616100001313  del  03/06/2016,  di  €  2.640,00,  rilasciata  dall'acquedotto  pugliese,
intestata alla Sig.ra GRECO Rita, con allegata ricevuta di pagamento del 03/06/2016, relativa ai lavori di
realizzazione del tronco idrico di ml. 12,00 in via della Natica nella marina di Casalabate, al quale la sig.
Greco Rita si è successivamente allacciata, allegata all'istanza sopra richiamata;

Vista  la  successiva istanza del  05/07/2018, prot.  n.  10271, con la  quale la  Sig.ra GRECO Maria,  nata a
Trepuzzi il 10/12/1938 ed ivi residente alla via Papa Giovanni XXIII n. 66, c.f. GRC MRA 38T50 L383V, quale,
quale erede universale della  defunta GRECO Rita,  giusto testamento olografo,  D.ssa Stefania PALLARA,
notaio in Tricase (LE), Rep. n. 22216, del 15/05/2018, registrato a Casarano (LE) il 21/05/2018 al n. 4094,
chiede chiede il pagamento della suddetta somma in proprio favore;

Considerato che l'onere per la realizzazione del tronco idrico sopra indicato, ricadendo su sede stradale
pubblica, rientra tra gli obblighi dell'Amministrazione Comunale nell'ambito della realizzazione delle opere
di urbanizzazione;

Considerato che  il  tronco  fognario  sopra  descritto  ricade  su  sede  stradale  pubblica  sprovvista  di  tale
servizio e che le abitazioni prospicienti tale strada, compresa quella del richiedente, sono notevolmente
distanti  dal  tronco  esistente  sulla  Via  Trepuzzi,  ragion  per  cui  è  stato  necessario  procedere  al
prolungamento del tronco; 

Visto che il tronco di rete idrica sopra detto è stato effettivamente realizzato;

Dato atto che, per quanto sopra, l'esecuzione del suddetto tronco idrico da parte di Acquedotto Pugliese
Spa, sebbene non risultano agli  atti  formali  autorizzazioni  rilasciate dal Comune, costituisce di fatto un
arricchimento del patrimonio dell'Ente;

Considerato  inoltre  che compete  ad Acquedotto Pugliese  Spa,  in  qualità  di  gestore  del  Servizio  Idrico
Integrato, la realizzazione nonché la gestione delle reti idriche e di fognatura nera pubbliche cittadine;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto, per i motivi sopra indicati, di dover accogliere la richiesta in oggetto. 

Visto:
• il  cap.  3860  "Realizzazioni  opere  e  manutenzioni  straordinarie  patrimonio  comunale"  del  corrente
bilancio economico-finanziario, sul quale può essere imputata la suddetta somma;
• I pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dai Responsabili dei Servizi;
• il vigente regolamento di contabilità;
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.

Dato  atto che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
Tutto ciò premesso, visto, ritenuto e considerato;
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge:

D E L I B E R A

Pag. 2 di 4



per tutte le motivazioni riportate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Di accogliere l’istanza della  Sig.ra GRECO Rita, come sopra generalizzata, con la quale veniva richiesto il
contributo di € 2.640,00 per i lavori di realizzazione del tronco idrico di ml. 12,00 in via della Natica nella
Marina di Casalabate

2. Di  prenotare la  suddetta  somma  sul  cap.  3860  "Realizzazioni  opere  e  manutenzioni  straordinarie
patrimonio comunale" del corrente bilancio economico-finanziario;

3. Di dare atto che la liquidazione del contributo di cui ai punti precedente verrà versato alla sig.ra GRECO
Maria, nata a Trepuzzi il 10/12/1938 ed ivi residente alla via Papa Giovanni XXIII n. 66, c.f. GRC MRA 38T50
L383V, quale erede universale della defunta GRECO Rita;

4. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Programmazione  l'assunzione
dell'impegno  di  spesa  e  la  successiva  liquidazione  in  favore  della  sig.ra  Greco  Maria,  come  sopra
generalizzata; 

5. Di dichiarare, con separata votazione, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del
quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2019 3860 Contributo per la realizzazione del
tronco idrico in via della Natica -

Casalabate

2640,00

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
03/10/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Addolorata NEGRO                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


